Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, Angelum secundum suam naturam res cognoscere, id *secundum* non determinat medium cognitionis, quod est similitudo cogniti, (5) sed virtutem cognoscitivam, quæ

E 2 con-

(1) In primo quidem loco text. 51. sive cap. 9. græco latino versus finem: vel in antiquis parte (sive summa) secunda c. 5: Secundo autem loco text. 15. expressius etiam quam in altero præcedenti, & sub iisdem verbis ut hic.

(2) Sive juxta Editiones novas §. 7.

(3) Vel §. 1. versus finem: Sic enim græca phrase *οἱ ἄγγελοι ἐδιδάκτονται λόγοις* reddi debet, vel (quod idem est) *proprie rationibus illustrantur*, ut Corderius vertit, melius & plenius quam recentior quidam, *eorum quæ sunt rationes discunt divina sibi accommodata illustratione*.

(4) Idest ens & verum universale, quod omnia

entia & omnia proinde vera comprehendit; quia quidquid sub ente vel sub vero quod æque late patet ac ens continetur, sub intellectum cadit vel objectum illius esse potest.

(5) Non formaliter ut jam actu cogniti, quod ad expressam quasi cognitionis terminum spectat; sed ampliato sensu quasi similitudo ejus quod per illam cognoscendum est ut per medium, vel quod per illam fit cognitum, qualis impressa tantum dici potest: Quod autem subiungitur ex Philosopho, insinuat implicate 2. de anima text. 54. ubi dicitur sensus pati a sensibili tamquam ab existente actu cui assimilatur, ut ibidem explicat S. Thomas.

convenit Angelo secundum suam naturam.

Ad secundum dicendum, quod sicut sensus in actu est sensibile in actu, ut dicitur in II. de Anima (text. 53.) non ita quod ipsa vis sensitiva sit ipsa similitudo sensibilis, quæ est in sensu, sed quia ex utroque fit unum sicut ex actu, & potentia; ita & intellectus in actu dicitur esse intellectum in actu, non quod substantia intellectus sit ipsa similitudo per quam intelligit, sed quia illa similitudo est forma ejus. Idem est autem quod dicitur: In his quæ sunt sine materia, idem est intellectus, & quod intelligitur; ac si diceretur, quod intellectus in actu est intellectum in actu. Ex hoc enim aliquid est intellectum in actu quod est immateriale.

Ad tertium dicendum, quod ea quæ sunt infra Angelum, & ea quæ sunt supra ipsum, sunt quodammodo in substantia ejus, non quidem perfecte, neque secundum propriam rationem, cum Angeli essentia finira existens secundum propriam rationem ab aliis distinguatur, sed secundum quamdam rationem communem. In essentia autem Dei sunt omnia perfecte, (1) & secundum propriam rationem, sicut in prima, & universalis virtute operativa, a qua procedit quicquid est in quacumque re proprium, vel commune. Et ideo Deus per essentiam suam habet propriam cognitionem (2) de rebus omnibus, non autem Angelus, sed solam communem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte insinuari a scripturis, quod Angeli non cognoscunt omnia per suam substantiam, dum dicunt Isa. 63. *Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra?* Item Psal. 23. *quis est iste rex glorie?* Item Marc. 13. *De die illo nemo scit, neque Angeli Dei.* Item Ephes. 3. *Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi in Deo, ut innotescat principatibus, & potestatibus in caelestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei.* Si enim cognoscerent omnia per substantiam suam, cum substantia sua semper illis uniformiter adsit, universa illa, quæ dicta sunt, viderentur nosse, scilicet, & diem judicii,

de quo Mar. 13. & mysteria cuncta hujus nitatis Christi, de quibus Isa. 62. cum P. 23. atque Eph. 3. Super hoc ad Ephes. (si vis) DD. Hieronymum, & Chrysostomum vide. Secundo habes: quomodo per rationem sensum illum rationabiliter a Scripturis insinuatum declares, probes, & quantum expedit, tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II.

Utrum Angeli intelligant per species a rebus acceptas.

Inf. quest. lxxxix. art. 1. 2. & 3. & dist. III. quest. II. art. 1. & ver. quæ VIII. art. 9. & I. cont. cap. xcii. fin. & xciv. & opusc. II. cap. cxxvi.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Angeli intelligant per species a rebus acceptas. Omne enim quod intelligitur, per aliquam sui similitudinem in intelligente intelligitur. Similitudo autem alicujus in altero existens aut est ibi per modum exemplaris, ita quod illa similitudo sit causa rei; aut est ibi per modum imaginis, ita quod sit causata a re. Oportet igitur quod omnis scientia intelligentis vel sit causa rei intellectæ, (3) vel causata a re. Sed scientia Angeli non est causa rerum existentium in natura, sed sola divina scientia. Ergo oportet quod omnes species per quas intelligit intellectus angelicus, sint a rebus acceptas. 2. Præterea. Lumen angelicum est fortius quam lumen intellectus agentis in anima (4). Sed lumen intellectus agentis abstrahit species intelligibiles a phantasmatibus. Ergo lumen intellectus angelici potest abstrahere species etiam ab ipsis rebus sensibilibus: & ita nihil prohibet dicere, quod Angelus intelligat per species a rebus acceptas.

3. Præterea. Species quæ sunt in intellectu, indifferenter se habent ad præsens, & ad distans, nisi quatenus a rebus sensibilibus accipiuntur. Si ergo Angelus non intelligat per species a rebus acceptas, ejus cognitio indifferenter se haberet ad propinqua, & ad distantia; & ita frustra secundum locum moveretur.

(1) Licet non formaliter sed eminenter tantum sive virtualiter ut in causa.

(2) Qua scilicet omnia singillatim, seorsim, ac distincte in essentia sua cognoscat &c.

(3) Quod in sola utique scientia practica locum habet, quasi objecti sui operativa &c.

(4) Quippe tanto fortius lumen intellectivum esse debet, quanto purior intellectus vel vis intellectiva sublimior, ut in Angelis: Argumentum tamen est a non causa ut causa, quamvis fortior vis intellectiva causa sit abstrahendi species per se, non autem illud quod in responsione notabitur.

Sed contra est quod Dionysius dicit VII. cap. de div. Nom. (lect. 2.) quod *Angeli non congregant divinam cognitionem a rebus divisibilibus, aut a sensibilibus.* (1)

Respondeo dicendum, quod species per quas Angeli intelligunt, non sunt a rebus acceptæ, sed eis connaturales.

Sic enim oportet intelligere distinctionem spiritalium substantiarum, & ordinem, sicut est distinctio & ordo corporaliū. Suprema autem corpora habent potentiam in sui natura totaliter perfectam per formam. In corporibus autem inferioribus potentia materiæ non totaliter perficitur per formam; sed accipit nunc unam, nunc aliam formam ab aliquo agente. Similiter & inferiores substantiæ intellectivæ, scilicet animæ humanæ, habent potentiam intellectivam non completam naturaliter; sed completur in eis successively per hoc quod accipiunt species intelligibiles a rebus. Potentia vero intellectiva in substantiis spiritalibus superioribus, idest in Angelis, naturaliter completa est per species intelligibiles connaturales, in quantum habent species intelligibiles connaturales ad omnia intelligenda quæ naturaliter cognoscere possunt.

Et hoc etiam ex ipso modo effendi huiusmodi substantiarum apparet. Substantiæ enim spiritalis inferiores, scilicet animæ, habent esse affine corpori, in quantum sunt corporum formæ: & ideo ex ipso modo effendi competit eis ut a corporibus, & per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur; alioquin frustra corporibus unirentur (2). Substantiæ vero superiores, idest Angeli, sunt a corporibus totaliter absolutæ, immaterialiter, & in esse intelligibili subsistentes; & ideo suam perfectionem intelligibilem consequuntur per intelligibilem effluxum, quo a Deo species rerum cognitarum acceperunt simul cum intellectuali natura.

Unde Augustinus dicit II. super Gen. ad litteram (cap. VIII. circ. princ.) quod cetera quæ infra Angelos sunt, ita causantur, ut prius fiant in cognitione rationalis creaturæ, ac deinde in genere suo.

Ad primum ergo dicendum, quod in mente Angeli sunt similitudines creaturarum, non quidem ab ipsis creaturis acceptæ, sed a Deo, qui est creaturarum causa, & in quo primo similitudines rerum existunt. Unde Augustinus dicit in eodem Lib. (loc. prox. cit.) quod sicut ratio qua creatura conditur, prius est in Verbo Dei, quam ipsa creatura, quæ conditur; sic & eisdem rationis cognitio prius fit in creatura intellectuali, ac deinde est ipsa conditio creaturæ.

Ad secundum dicendum, quod de extremo ad extremum non pervenitur nisi per medium. Esse autem formæ in imaginatione, quod est quidem sine materia, non tamen sine materialibus conditionibus, medium est inter esse formæ quæ est in materia, & esse formæ quæ est in intellectu per abstractionem a materia, & conditionibus materialibus. Unde quantumcumque sit potens intellectus angelicus, non posset formas materiales reducere ad esse intelligibile, nisi prius reduceret eas ad esse formarum imaginatarum: quod est impossibile, cum careat imaginatione, ut dictum est (quæst. præc. art. 5.) Dato etiam quod posset abstrahere species intelligibiles a rebus materialibus, non tamen abstraheret: quia non indigeret eis, cum habeat species intelligibiles connaturales.

Ad tertium dicendum, quod cognitio Angeli indifferenter se habet ad distans, & propinquum secundum locum; non tamen propter hoc motus ejus localis est frustra (3): non enim movetur localiter ad cognitionem accipiendam, sed ad operandum aliquid in loco.

A P.

(1) Ut est in Manuscripto, & ex Dionysii textu repetendum est: Non a sensibilibus, ut in impressis per hunc & gothicis: Plene autem sic Dionysius §. 2. *Intelligibiles ac intellectuales (νοηταὶ ἡ νοηταὶ) angelicorum Intelligentiarum seu mentium virtutes habent ex ea (nempe supræmâ vel divinâ sapientiâ) simplices ac bonas cogniciones, non a rebus divisibilibus aut sensibilibus (ἀπο μαθητῶν ἢ αἰσθητῶν) cognitionem divinam colligentes &c.* Et si αἰσθητῶν idest sensibilibus Maximus legit.

(2) Spectato animarum ordinario statu sive sola conditione naturali; sine præjudicio privilegii specialis & extraordinarii status: Nam aliqui Adæ anima non per sensus vel per aliquod corporeum

admiriculum intelligibilem perfectionem suam in primo suo statu accepit, sed a Deo immediate per species infusas eam consequutus est, ut quæst. 94. art. 3. ex professo dicitur, & iterum 3. part. qu. 61. art. 2. indicabitur per transennam propter integram & perfectam reſtitutionem status, in quo superiora inferioribus dominabantur & nullo modo ab eis dependebant, sicut ipsa mens Deo perfecte subdebatur: Contra hunc autem ordinem esset si anima perficeretur quantum ad scientiam vel quantum ad gratiam per aliquid corporeale, ut ibidem inferitur.

(3) Id enim tantum frustra esse dicitur quod non attingit finem propter quem est; 2. Physic. text. 62.

APPENDIX.

ARTICULUS III. 2

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, recte insinuatam esse a scripturis, Angelos per species innatas cognoscere, & consequenter non per species a rebus acceptas, & hoc quando dixerunt Ezechielis 28. *Tu Cherub signaculum similitudinis plenus sapientia*. Nota ly *plenus sapientia*. Loquitur ibi Deus ad primum Angelum secundum Sanctos Doctores, & vocat eum Cherub, ac plenum sapientia. Hanc ergo cognitionem magnam habebant tunc. Quando? *A die* (subinfertur ibi) *conditionis sue*. Igitur per species a rebus acceptas ipsam non habuit. Quod quidem secundum opinionem Græcorum certum est, cum secundum illos Angeli ante mundum corporeum conditi sunt *qu. 61. art. 3.* & consequenter a die conditionis suæ non potuerunt Angeli intelligere ista creata per species ab istis acceptas. Nihilominus etiam secundum opinionem Latinorum de Angelis simul cum mundo corporeo creatis verum apparet, quod illa tanta & extensiva, & intensiva (de qua ibi Propheta) cognitio rerum non fugit in Angelo per species a rebus acceptas. Non enim videtur verisimile, quod in instanti, vel quasi, potuerit Angelus habere tantam rerum cognitionem per species ab ipsis acceptas. Quod enim in tam brevi spatio tot rerum tot species ab ipsis collegerit, vix intellectus noster quiete capere potest. Et tamen ibi per *Ezech.* dicitur, quod tunc a die conditionis erat Cherub, & plenus sapientia. Rationabile ergo valde est, quod Scriptura per tale dictum innuere voluerit, quod per species divinitus a principio sibi inditas intelligant Angeli, & quod omnium rerum species tales ipsi ab initio habuerint non a rebus, sed a Deo acceptas. *Secundo* habes: quomodo per rationem idipsum declares, probes &, quantum expedit, defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Utrum superiores Angeli intelligant per species magis universales quam inferiores.

II. dist. III. quest. 11. art. 2. & III. cor. cap. XCIX. & ver. quest. VIII. art. 10. & opusc. 11. cap. LXXVIII. & LXXXI. & CXXV & caus. lect. 4. & 10.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod superiores Angeli non intelligant per species magis universales quam inferiores. Universale enim esse videtur quod a particularibus abstrahitur. Sed Angeli non intelligunt per species a rebus abstractas. Ergo non potest dici, quod species intellectus angelici sint magis, vel minus universales.

2. Præterea. Quod cognoscitur in speciali, perfectius cognoscitur quam quod cognoscitur in universali: quia cognoscere aliquis in universali est quodammodo medium intelligentiam, & actum (1). Si ergo Angeli superiores cognoscunt per formas magis universales quam inferiores, sequitur quod Angeli superiores habeant scientiam magis imperfectam quam inferiores: quod est inconveniens.

3. Præterea. Idem non potest esse propria ratio multorum. Sed si Angelus superior cognoscat per unam formam universalem diversam, quæ inferior Angelus cognoscit per plures formas speciales, sequitur quod Angelus superior utitur (2) una forma universali ad cognoscendum diversam. Ergo non poterit habere propriam cognitionem de utroque: quod videtur inconveniens.

Sed contra est quod dicit Dionysius XII. cap. angelicæ Hierar. (post. princ.) quod superiores Angeli participant scientiam magis in universali quam inferiores & in Lib. de causis dicitur (prop. 10.) quod Angeli superiores habent formas magis universales.

Respondeo dicendum, quod ex hoc sunt in rebus aliqua superiora, quod sunt unum primo, quod est Deus, propinquiora, & similia.

(1) Sive inter potentialem cognitionem quæ nihil adhuc omnino intelligit, & actuaalem quæ ut quæ ad propriam & singularem rei rationem distincte ac perfecte penetrat,

(2) Vel *operatur*, ut est in Manuscripto: Quia

scilicet nihil frustra sit ab Angelo: Est autem frustraneum uti pluribus formis ad cognoscendum, si cognoscere per unam potest: Vnde bene sequitur quod si est eorum cognoscendi per unam formam tantam, non utatur pluribus in hunc finem.

milia (1). In Deo autem tota plenitudo intellectualis cognitionis continetur in uno, scilicet in essentia divina, per quam Deus omnia cognoscit. Quæ quidem intelligibilis plenitudo in intelligibilibus creaturis inferiori modo, & minus simpliciter invenitur. Unde oportet quod ea quæ Deus cognoscit per unum, inferiores intellectus cognoscant per multa; & tanto amplius per plura, quanto amplius intellectus inferior fuerit. Sic igitur quanto Angelus fuerit superior, tanto per pauciores species universalitatem intelligibilem apprehendere poterit: & ideo oportet quod ejus formæ sint universaliores quàm ad plura se extendentes unaquæque earum.